UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 03/2021

Colegiado

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, das 16:15 às 16:30

horas, na plataforma Google Meet, reuniu-se remotamente o Colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da UFSM. Participaram os professores

Rodrigo Josemar Seminoti Jacques, coordenador, Gustavo Brunetto, coordenador

substituto, Ricardo Bergamo Schenato, Danilo Rheinheimer dos Santos e Jean Paolo

Gomes Minella e os representantes discentes Adriele Tassinari e Amanda Veridiana

Krug. A reunião teve como pauta a apreciação da composição das novas Comissões de

Seleção e de Autoavaliação do PPGCS. A Comissão de Seleção será formada pelos

docentes Fabrício de Araújo Pedron (Presidente – SIAPE 3492391), Zaida Antoniolli

(SIAPE 379336) e Fábio Mallmann (SIAPE 2655213) como membros titulares e como

membros suplentes, respectivamente, Ricardo Schenato (SIAPE 1805429), Celso Aita

(SIAPE 379376) e Leandro da Silva (SIAPE 1346008). A Comissão de Autoavaliação

será formada pelos docentes Rodrigo J. S. Jacques (Presidente – SIAPE 2560456),

Gustavo Brunetto (SIAPE 2581683), Fábio Mallmann (SIAPE 2655213), Telmo Amado

(SIAPE 6379642), pelo Técnico Administrativo em Educação Heverton Heinz (SIAPE

381555), pela doutoranda Gracieli Fernandes (Matrícula 201870033) e pela egressa do

PPGCS Dra. Gerusa Pauli Kist Steffen. A composição das duas comissões foi aprovada.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo da UFSM, com

anuência de todos presentes na reunião.

Prof. Rodrigo J. S. Jacques

Coordenador do PPGCS-UFSM